10.02.2009, constando parcialmente as mercadorias em transito, por GOMES COMERCIO E
CONFECÇÕES DE ROUPAS LTDA ME (G MODAS ESPECIAL), acondicionadas em 02 (dois) volumes
oriundos de outra unidade da Federação, Taguatinga Norte – Brasília/DF, num total de 725
(setecentos e vinte e cinco) peças, sendo 642 (seiscentos e quarenta e dois) short`s curtos de setim
e 83 (oitenta e três) bermudas xadrez/short`s compridos, tendo sido lavrado o competente Termo
de Apreensão  e entregue as mercadorias para fiel depositária a Empresa – PROJETOS &
NEGÓCIOS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA., qualificada às fls. 10 dos autos, cuja intimação a
princípio foi devolvida pelo Correio como destinatário desconhecido, sendo exigido o imposto
ICMS (17%) no valor de R$ 2.465,00 (dois mil quatrocentos e sessenta e cinco reais), que acrescido
da multa de 100% somou um total de R$ 4.930,00 (quatro mil, novecentos e trinta reais), atualizado
em 12.02.2009.

Tendo em vista que o autuado não apresentou defesa, sendo declarado revel, não efetuou o
pagamento do valor objeto de autuação, os autos foram remetidos à Coordenação de Mercadorias
Apreendidas a quem compete intimar o depositário para entregar à Administração Pública